
 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI 
 

N. 7 del 21/11/2022   

 

Oggetto: Piano di Zona 2019/2020.  Approvazione modifiche 

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventuno del mese di novembre alle ore 12.00 nella sala del Comune 

di Bivona, a seguito di convocazione del Presidente con nota prot. n. 9525 del 18/11/2022 si è riunito 

il Comitato dei Sindaci in seduta di 1a convocazione con presenti in sede.  

 
Sindaco     

o delegato 

In 

presenza 
Assente Firma 

COMUNE DI BIVONA 
Sindaco  

Milko Cinà 
X  f.to Milko Cinà 

COMUNE DI SANTO STEFANO 

QUISQUINA 

Sindaco 

Francesco Cacciatore  
X  f.to Francesco Cacciatore 

COMUNE DI ALESSANDRIA 

DELLA ROCCA 

Assessore Delegato  

Carlo Perzia 
X  f.to Carlo Perzia 

COMUNE DI SAN BIAGIO 

PLATANI 

Sindaco 

Salvatore Di Bennardo 
X  f.to Salvatore Di Bennardo 

COMUNE DI CIANCIANA 
Sindaco 

Francesco Martorana 
X  f.to Francesco Martorana 

COORDINATORE ASP N. 1 -  X - 

 
 5 1  

 

 

Partecipa alla seduta in presenza il Dirigente del Dipartimento 2 Servizi alla Persona e Politiche per lo Sviluppo Territoriale, 

Dr.ssa Carmela La Mela Veca, nella qualità di Dirigente Responsabile del Distretto Socio — Sanitario D2, ai sensi del 

Disciplinare per l'organizzazione ed il funzionamento del Distretto Socio-Sanitario 2 approvato con deliberazione del 

Comitato dei Sindaci n. 20 del 31/08/2021 e della Convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli 

interventi sociali e socio-sanitari distrettuali tra i Comuni del Distretto Socio Sanitario D2 Bivona: Alessandria della Rocca, 

Bivona, Cianciana, San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina (ex art.30 d.lgs. n.267/2000) stipulata in data 28/09/2021. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Milko Cinà assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

  

Città di Bivona 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

Comune capofila 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI 
 

Premesso che con deliberazione della Giunta Regionale 152 del 24 Aprile 2019 e con successivo Decreto 
Presidenziale n.439/Serv.4 – S.G. del 05.07.2019 il Governo regionale ha approvato il documento di 
programmazione “Linee guida per l’attuazione delle politiche sociali regionali 2019-2020” che prevede l’utilizzo 
delle risorse del FNPS assegnate alla Regione Siciliana per l’annualità 2018 e quelle previste per l’annualità 2019; 
 
Viste 

- la circolare n.5 del 5.09.2019 dell'Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - Legge 328/00. 
Utilizzo Fondo nazionale 2018/19. “Lince Guida per le politiche sociali regionali 2019.2020". Direttive; 

- la circolare n. 6 del 10.10.2018 dell'Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro — legge 328/00. 
Utilizzo Fondo nazionale 2018/2019. “Integrazione e modifica Linee Guida per le politiche sociali regionali 
2019/2020”, Direttive; 

- il DDG n. 1911 dell’11.09.2019 con il quale il Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali ha modificato il decreto 
1251 dell’11.11.2019 e ha assegnato a questo Distretto D2 assegnato la somma di € 111.074,63 per l’annualità 
2018 (€ 36.136,43 risorse indistinte, € 16.836,90 rafforzamento sistema socio-sanitario, € 4.419,58 assistenza 
tecnica, € 5.576,30 incentivo personale, € 48.105,42 area infanzia e adolescenza) e la somma di € 173.649,10 per 
l’annualità 2019 (€ 73.336,87 risorse indistinte, € 29.663,88 rafforzamento sistema sociosanitario, € 70.648,34 area 
infanzia e adolescenza); 

 

Rilevato che con deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 25 del 08.03.2021 è stato approvato il Piano di Zona 
2019-2020 del Distretto Socio-Sanitario D2, dell’importo complessivo di € 284.723,73, redatto ai sensi dalle Linee 
guida regionali, composto da:  

▪ Relazione sociale 2019-2020, come prevista dal Nuovo Indice Ragionato per la stesura dei Piani di zona, 

approvato dalla Cabina di Regia nella seduta del 21 aprile 2009;  

▪ Bilancio del Distretto SS D2 secondo le indicazioni delle Linee guida regionali;  

▪ Azioni annualità 2019: 

n. 1 Recupero scolastico e assegno civico professionisti; 

n. 2 Sportello per il disagio giovanile; 

n. 3 Assistenza scolastica all’autonomia e alla comunicazione 

n. 4 Assegno civico disabili mentali e fisici; 

n. 5 Assistenza tecnica 

n.6 Incentivo personale comunale 

▪ Azioni annualità 2020: 

n. 1 Recupero scolastico e assegno civico professionisti 

n. 2 Sportello per il disagio giovanile; 

n. 3 Assistenza domiciliare anziani 

n. 4 Assistenza scolastica all’autonomia e alla comunicazione; 

n. 5 Assegno civico disabili mentali e fisici; 

 

Vista la nota prot. n. 6468 del 22.02.2022, acclarata al prot. n. 1405 del 22.02.2022, con la quale l’Assessorato 
Regionale Famiglia ha presentato le osservazioni sul Piano di Zona 2019/2020; 
 

Vista la deliberazione n. 4 del 19.07.2022 con la quale il Comitato dei Sindaci modifica e riapprova il Piano di Zona 
2019/2020, accogliendo le proposte di modifica predisposte dall’Ufficio di Piano; 
 

Vista la nota prot. n. 0005924 del 21-07-2022 con le quali sono state trasmesse le integrazioni e le notizie afferenti 
le azioni del P.d.Z. 2019/2020; 
 

Preso atto che con nota prot. n. 34817 del 26.10.2022, acclarata al prot. n. 8820 del 26-10-2022, il Dipartimento 
Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali – Servizio 5 – ha notificato al Distretto Socio Sanitario D2 il parere 
di congruità con prescrizioni n. 33 del 25.10.2022 espresso dal Nucleo di Valutazione sul Piano di Zona 2019/2020, 
riguardanti: 

Azione 1 “Recupero Alunni in condizioni di difficoltà/rischio e assegno civico professionisti”; 

Azione 7 “Incentivo personale comunale”; 

invitando il Distretto a provvedere alle opportune modifiche del documento, al fine di consentire il riesame dello 
stesso; 



 

 

Rilevata la necessità di modificare, in conformità alle prescrizioni impartite dal Nucleo di Valutazione, il Piano di 
Zona 2019/2020 mediante lo stralcio dell’Azione 1 “Recupero Alunni in condizioni di difficoltà/rischio e assegno 
civico professionisti” e lo stralcio del costo della figura del Dirigente prevista nell’Azione 7 “Incentivo personale 
comunale”; 

 
Visto il verbale della riunione dell’Ufficio Piano del giorno 17/11/2022, indetta dal Dirigente coordinatore del 
distretto D2 con nota prot. n. 9373 del 15.11.2022, con la quale i referenti dei Comuni presenti alla medesima 
hanno preso atto del parere del Nucleo di Valutazione n.33 del 25.10.2022 e proposto al Comitato dei Sindaci le 
modifiche al Piano di Zona 2019/2020; 
 
Visti 

- il “Disciplinare per l'organizzazione ed il funzionamento del Distretto Socio-Sanitario 2” approvato con 
deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 20 del 31/08/2021; 

- la convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali 
tra i Comuni del Distretto Socio Sanitario D2 Bivona: Alessandria della Rocca, Bivona, Cianciana, San Biagio 
Platani e Santo Stefano Quisquina (ex art.30 d.lgs. n.267/2000) stipulata in data 28/09/2021; 

 

Visti 

- “Il Nuovo Indice Ragionato per la stesura dei Piani di Zona”, approvato dalla Cabina di Regia nella seduta del 
21 aprile 2009; 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii.; 

- l'O.R.EE.LL. vigente nella regione Sicilia; 
PROPONE 

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto di cui 
alla parte narrativa della presente che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;  

2. Di prendere atto della nota di protocollo n. 34817 del 26.10.2022, con la quale il Dipartimento Regionale della 
Famiglia e delle Politiche Sociali – Servizio 5 – ha notificato al Distretto Socio Sanitario D2 il parere congruità 
con prescrizioni n. 33 del 25.10.2022 espresso dal Nucleo di Valutazione sul Piano di Zona 2019/2020 e delle 
proposte avanzate dall’Ufficio Piano durante la riunione del 17/11/2022; 

3. Di approvare le modifiche al P.d.Z. 2019/2020 consistenti nello stralcio dell’azione 1 “Recupero Alunni in 
condizioni di difficoltà/rischio e assegno civico professionisti”, modifica dell’azione “Assistenza scolastica 
all’autonomia e alla comunicazione”, modifica dell’azione 7 “Incentivo personale comunale” e bilancio di 
distretto, in conformità alle prescrizioni impartite dal Nucleo di Valutazione del Dipartimento Regionale della 
Famiglia e delle Politiche Sociali; 

4. Di dare atto che l’importo complessivo del P.d.Z. 2019/2020 ammonta ad € 284.723,73; 

5. Di trasmettere la presente deliberazione al Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali – 
Servizio 4 – Coordinamento dei Distretti e Servizi Socio Sanitari - Ufficio Piano.  

6. Di incaricare il Responsabile dell’Ufficio di Piano del Distretto Socio-Sanitario n. 2 per la trasmissione della 
presente deliberazione e del P.d.Z 2019/2020 modificato e integrato al Dipartimento Regionale della Famiglia 
e delle Politiche Sociali – Servizio 5; 

7. Di dare atto che la deliberazione conseguente all’adozione della presente proposta è soggetta a pubblicazione 
all’albo on line per 15 gg. consecutivi e sul sito web ufficiale del Comune in sezione “Amministrazione 
Trasparente” sottosezione” atti degli organi di indirizzo politico”, tramite inserimento semestrale nell’elenco di 
cui all’art. 23, comma 1, D.lgs. N. 33/2013. 

 
         Il Dirigente/Coordinatore del          Il Proponente 
                  Distretto SSD2                          Il Sindaco 
         f.to Dott.ssa Carmela La Mela Veca                   f.to Dott. Milko Cinà 
  

https://lineediattivita.dipartimento-famiglia-sicilia.it/images/documenti/2013/indice.pdf


 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 53, Legge n° 142/90, recepita dalla L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.) 

 
X VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza dell'atto e dell'azione 

amministrativa 
 

 VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate                                

                                                                                    
   Data 18/11/2022 

                                     Il Dirigente del Distretto S.S. D2 
                                                                                                 f.to Dott.ssa Carmela La Mela Veca 
 
  
 

                                                                                                            
 
 

IL COMITATO DEI SINDACI 
 
Vista la superiore proposta di deliberazione;   
Visto il parere di regolarità tecnica espresso nei termini di Legge;  
Visto l'O.R.EE.LL. ed il Regolamento di esecuzione. 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione su estesa e, in conseguenza, di adottare il presente provvedimento con 
la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta medesima che qui di seguito di intende trascritta. 
 
 
 
Il Presidente alle ore 12.40 dichiara chiusa la seduta 
 
 
 
 

 

  



 

 

 

La presente deliberazione viene letta approvata e sottoscritta. 

 

                                                                         

IL PRESIDENTE                         Il Dirigente del Distretto S.S. D2 

             f.to Milko Cinà                                                              f.to Dr.ssa Carmela La Mela Veca 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Visto l’art. 7 del regolamento del Comitato dei Sindaci, 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva  

 Il Dirigente del Distretto S.S. D2 

    f.to Dr.ssa Carmela La Mela Veca 

 
                                        ___________________________________       

 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal ________________al_________________ 

col n° _______ del Reg. di pubblicazione 

 

IL MESSO  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione 

è stata affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

_________________ al ____________________ ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

           

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

              ___________________________ 

 



FORMULARIO DELL’AZIONE RIMODULATA 
 

1. NUMERO AZIONE 2.  TITOLO DELL’AZIONE 
 
 
                   QUARTA 
  Assistenza scolastica all’autonomia e alla comunicazione 
 

1.a – Classificazione dell’Azione programmata (D.M. Lavoro e Politiche Sociali – 26/06/2013 

 
 

 
 
 

SERVIZI PER 
L’ACCESSO E 
LA PRESA IN 
CARICO DA 

PARTE DELLA 
RETE 

ASSISTENZIALE  

 
 

SPECIFICARE LA 
TIPOLOGIA 

D’INTERVENTO 

 

OBIETTIVI DI SERVIZIO A 
CUI VA RICONDOTTA LA 

TIPOLOGIA 
D’INTERVENTO 

AREE DI INTERVENTO 

 
 
RESPONSABILITA' 

FAMILIARI 

 
DISABILITA' E 

NON 
AUTOSUFF. 

POVERTA' ED 
ESCLUSIONE 

SOCIALE 

Assistenza scolastica  Integrazione scolastica 
del bambino con disabilità

 x  

     

 

Specificare il Macro livello di riferimento, la tipologia di intervento, collegando 

quest’ultima con gli obiettivi di servizio e l’Area di Intervento. 
 

 
3. DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ 

 Descrivere sinteticamente le attività che si intendono realizzare all’interno dell’azione di riferimento, specificando 
quelle rivolte ai destinatari, da quelle di sistema (coordinamento, monitoraggio e valutazione… 

Negli ultimi anni i genitori dei Bambini con disabilità e gli operatori scolastici, nell’intento di promuovere l’integrazione 
scolastica degli stessi hanno richiesto l’intervento dei comuni per garantire attività di sostegno con l’assegnazione di 
personale specializzato così come risultante dal PEI.  Pertanto è emersa la necessità di fornire alla scuola un servizio che 
favorisca l’integrazione del minore disabile mettendo a disposizione personale specializzato con il compito di mediare la 
comunicazione e l’autonomia dell’alunno disabile con le persone che interagiscono con lui.  
Nell’ambito del tavolo tematico è emerso che il servizio realizzato negli anni precedenti ha risposto efficacemente ai 
bisogni del Distretto e pertanto è stato deciso di  riproporlo.  
Ai fini della redazione della presente azione sono state acquisite presso i Dirigenti Scolastici degli Istituti Comprensivi, 
ricadenti nel territorio del Distretto D2, il numero dei bambini che necessitano del servizio di assistenza all’autonomia e 
alla comunicazione e il numero delle ore quantificate nel PEI per l’anno scolastico 2021/2022.   

 
Obiettivi: 
 

Il progetto intende rispondere ai seguenti obiettivi generali: 
- Favorire l’integrazione scolastica del minore disabile; 
- Promuovere esperienze che alimentano l’ autostima del minore; 

Destinatari dell’intervento sono gli alunni disabili della scuola dell’infanzia, primaria e media  

Si prevedono nell’ambito del Distretto D2 n.25 minori disabili individuati con il PEI di cui: n.15 bambini necessitano di 
10 ore settimanali di servizio, n. 7 bambini di 15 ore settimanali, n. 3 bambino di 20 ore settimanali.. L’intervento avrà 
la durata di  mesi 2 e due settimane nella I annualità (anno scolastico 2021/2022 complessive  n. 3.333,74 ore di 
servizio, il restante periodo dell’anno scolastico sarà garantito con risorse a carico dei comuni del Distretto D2. Nella 
seconda annualità  avrà la durata  di mesi tre e due settimane (anno scolastico 2021/2022) per complessive n. 4.843,54 
ore, il restante periodo dell’anno scolastico sarà garantito con risorse a carico dei comuni del Distretto D2.  
 
 
Monitoraggio e valutazione 
L’efficacia e l’efficienza dell’azione saranno misurate attraverso questionari che valuteranno la soddisfazione verso il 
servizio offerto e attraverso la relazione, alla fine di ogni anno, dell’Assistente alla Comunicazione e all’autonomia.  
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

Tipologia 

A carico delle 
amministrazioni 

pubbliche 
coinvolte (Enti 
Locali, ASP (EX 

AUSL), T.M., 
Scuole…) 

 

 
 
 

In convenzione 

 

 
 
 

Totale 

Assistente Sociale e Funzionari dei Servizi Sociali Comuni   

Insegnanti Scuole   

Servizio NPI ASP   

Assistente all’autonomia e alla comunicazione  X  
    
    

 
4. DEFINIZIONE DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA  E DELLE RISORSE 

Individuare la rete di collaborazione tra servizi pubblici e del privato sociale, i soggetti coinvolti, le modalità di 
coinvolgimento e di partecipazione; in particolare l’eventuale livello di integrazione socio-sanitaria. Indicare, 
inoltre, le risorse necessarie in termini di strutture ed attrezzature. 
 
L’azione è rivolta ai bambini disabili della scuola dell’infanzia, primaria e media. Ciascun comune del distretto, 
mediante il proprio servizio sociale professionale, curerà gli incontri con gli insegnanti del minore disabile, con gli 
operatori dell’ASP, con le famiglie dei minori, con l’operatore a supporto che il Distretto D2 metterà a disposizione 
mediante Enti iscritti nell’elenco degli Enti accreditati per l’erogazione del servizio di assistenza all’autonomia e 
alla comunicazione. L’ente sarà scelto dal genitore del minore.  Il distretto richiederà a tale Ente un operatore in 
possesso di laurea in ambito psico-pedagogico o di titolo di diploma di scuola media superiore o equipollente, in 
quest’ultimo caso, più attestato del titolo di assistente all’autonomia e alla comunicazione e consegnerà un voucher 
sottoscritto dal distretto, dal responsabile del servizio sociale del Comune di riferimento dell’utente, dall’utente, 
riportante l’importo del voucher e il periodo entro il quale il servizio dovrà essere reso.  
Ad ogni bambino si assegnano le ore settimanali previste nel PEI così come quantificato al punto 3 Descrizione 
delle attività.  
Il Distretto D2 dispone di un elenco distrettuale degli Enti abilitati alla gestione dei servizi socio-assistenziali 
domiciliari e di assistenza scolastica all’autonomia e alla comunicazione. Detto elenco viene sottoposto a revisione 
ed integrazione con cadenza annuale. 
Si descrive l’iter seguito per la individuazione degli Enti da accreditare: 
Con determinazione dirigenziale viene approvato l’avviso pubblico per l’individuazione degli enti no profit abilitati 
all’erogazione della prestazione in argomento, lo schema iscrizione elenco distrettuale Enti (Mod.1), lo schema 
patto di accreditamento (Mod.2), l’avviso rinnovo Enti accreditati; 

- Con determinazione sindacale viene nominata la commissione per l’individuazione degli Enti no 
profit; 

- Con determinazione dirigenziale gli enti sono ammessi definitivamente alla sottoscrizione del patto di 
accreditamento; 

- Con determinazione dirigenziale si prende atto degli Enti sottoscrittori del Patto di accreditamento 
(Mod.2), si approva l’elenco degli Enti abilitati alla gestione del servizio all’autonomia e alla 
comunicazione mediante l’erogazione di voucher e si dà atto che l’elenco degli Enti abilitati viene 
sottoposto a revisione e ad integrazione con cadenza annuale per consentire l’inserimento di eventuali 
nuovi enti.   

L’azione  è prevista nella  I e nella II  annualità del P.d.Z.2019/2020. 
 

 
5. FIGURE PROFESSIONALI 

Inserire le figure professionali che si intendono utilizzare all’interno dell’azione distinguendo quelle a 
carico delle amministrazioni pubbliche coinvolte da quelle in convenzione 



6. PIANO FINANZIARIO (ALLEGATI  4 e 5) 

Compilare il piano di spesa dettagliato per ogni azione che si vuole realizzare. 

 

7. SPECIFICA RAGIONATA SULLE MODALITÀ DI GESTIONE 

Indicare le modalità di gestione che si intendono utilizzare per l’azione di riferimento 

 

Diretta VOUCHER 

 

Mista  (specificare la procedura di affidamento che si intende adottare) 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
Indiretta/esternalizzata (specificare la procedura di affidamento che si intende adottare)  

Mediante voucher da acquistare presso gli Enti iscritti nell’elenco degli Enti accreditati del Distretto D2. 



3 Tale voce si riferisce  sia alle eventuali risorse investite  dalle amministrazioni pubbliche locali, comprensive degli  oneri figurativi, 
e sia agli eventuali finanziamenti provenienti da altre fonti (FSE, APQ, …).  

PIANO FINANZIARIO AZIONE – I  ANNUALITA' 
N. Azione QUARTA  Titolo  Azione Assistenza scolastica all’autonomia e alla comunicazione 

 
 

 
Voci di spesa 

 

 
Quantità 

 
Tempo 

ore/mesi 

 
Costo 

unitario 

 
Costo 
Totale 

 
RISORSE UMANE 

    

Dettagliare ogni singola voce di spesa (es.: responsabile azione, 
responsabile tecnico del servizio, assistente sociale, mediatori socio-
culturali, consulenti, segretari, ausiliari, operatori, amministrativi, esperti di 
monitoraggio e valutazione, ecc.) 

    

Assistente All’Autonomia e alla comunicazione 
CCNL  cooperazione sociale – Nuove tabelle Costo del Lavoro 

3.333,74 
voucher 

 20,52 68.408,34 

Subtotale 3,333,74 
voucher 

 20,52 68.408,34 

 

 
RISORSE STRUTTURALI 

    

Dettagliare ogni singola voce di spesa  (es.: affitto locali, strutture, noleggio auto, 
ecc)    0 
………     

 

Subtotale    0 
 
RISORSE STRUMENTALI 

    

Dettagliare ogni singola voce di spesa  (es.: telefono, fax, pc, 
stampante, fotocopiatrice, ecc.)    0 

………     
Subtotale    0 

Spese di Gestione     
Dettagliare ogni singola voce di spesa  (es.: cancelleria, spese utenze, 
materiali per le pulizie, acquisto materiale informativo, abbonamenti, costi 
connessi alla comunicazione, ecc.) 

   0 

 Acquisto cancelleria, materiale informatico, giochi didattici      
 

Subtotale     
Altre voci 
 

    
   IVA 5%    3.420,51 
Subtotale    3.420,51 
TOTALE    71.828,85 

Allegato 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ripartizione del costo totale dell’azione per fonte di finanziamento 
 
N. Azione QUARTA - I   Annualità 

 

FNPS 
 

3 € per abitante Compartecipazione 
utenti 

 Cofinanziamento  3  

Totale 

71.828,85 == == == 71.828,85 



4 Tale voce si riferisce  sia alle eventuali risorse investite  dalle amministrazioni pubbliche locali, comprensive degli  oneri figurativi, 
e sia agli eventuali finanziamenti provenienti da altre fonti (FSE, APQ, …).  

PIANO FINANZIARIO AZIONE – II  ANNUALITA' 
N. Azione QUARTA Titolo Azione Assistenza scolastica all’autonomia e alla comunicazione 

 
 

 
Voci di spesa 

 

 
Quantità 

 
Tempo 

ore/mesi 

 
Costo 

unitario 

 
Costo 
Totale 

 
RISORSE UMANE 

    

Dettagliare ogni singola voce di spesa (es.: responsabile azione, 
responsabile tecnico del servizio, assistente sociale, mediatori socio-
culturali, consulenti, segretari, ausiliari, operatori, amministrativi, esperti di 
monitoraggio e valutazione, ecc.) 

    

Assistente All’Autonomia e alla comunicazione 
CCNL  cooperazione sociale – Nuove tabelle Costo del Lavoro 

4.843,54 0 20,52 99.389,44 

Subtotale 4.843,54 0 20,52 99.389,44 

 

 
RISORSE STRUTTURALI 

    

Dettagliare ogni singola voce di spesa  (es.: affitto locali, strutture, noleggio auto, 
ecc)    0 
………     

 

Subtotale    0 
 
RISORSE STRUMENTALI 

    

Dettagliare ogni singola voce di spesa  (es.: telefono, fax, pc, 
stampante, fotocopiatrice, ecc.)    0 

………     
Subtotale    0 

Spese di Gestione     
Dettagliare ogni singola voce di spesa  (es.: cancelleria, spese utenze, 
materiali per le pulizie, acquisto materiale informativo, abbonamenti, costi 
connessi alla comunicazione, ecc.) 

   0 

 Acquisto cancelleria, materiale informatico, giochi didattici      
 

Subtotale     
Altre voci 
 

    
   IVA 5%    4.969,57 
Subtotale    4.969,57 3.948,05
TOTALE    104.359,01 

 

 

Allegato 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ripartizione del costo totale dell’azione per fonte di finanziamento 
 
N. Azione QUARTA     II   Annualità 

 

FNPS 
 

3 € per abitante Compartecipazione 
utenti 

 Cofinanziamento  3  

Totale 

104.359,01    104.359,01 



5 Tale voce si riferisce  sia alle eventuali risorse investite  dalle amministrazioni pubbliche locali, comprensive degli  oneri figurativi, 
e sia agli eventuali finanziamenti provenienti da altre fonti (FSE, APQ, …).  

 

Allegato 5 

 

PIANO FINANZIARIO AZIONE – Riepilogo I e II anno 
N. Azione QUARTA  - Titolo  Azione Assistenza scolastica alla comunicazione ed all’autonomia 

 
 

Voci di 
spesa 

 
 

Quantità 

 
Tempo 

ore/mesi 

 
Costo 

unitario 

 
Costo 
Totale 

 
RISORSE UMANE 

    

Dettagliare ogni singola voce di spesa (es.: responsabile azione, 
responsabile tecnico del servizio, assistente sociale, mediatori socio-
culturali, consulenti, segretari, ausiliari, operatori, amministrativi, 
esperti di monitoraggio e valutazione, ecc.) 

    

Assistente all’Autonomia e Comunicazione 
CCNL  cooperazione sociale – Nuove tabelle Costo del Lavoro 

8.177,28 
voucher 

 20,52167.797,78 

Subtotale 8.177,28 
voucher 

 20,5267.797,78 

 

 
RISORSE STRUTTURALI 

    

Dettagliare ogni singola voce di spesa  (es.: affitto locali, strutture, noleggio 
auto, ecc)     
………     

 

Subtotale     
 
RISORSE STRUMENTALI 

    

Dettagliare ogni singola voce di spesa  (es.: telefono, fax, pc, 
stampante, fotocopiatrice, ecc.)     

………     
Subtotale     

 
SPESE DI GESTIONE 

    

Dettagliare ogni singola voce di spesa  (es.: cancelleria, , materiali per le 
pulizie, acquisto materiale informativo, abbonamenti, costi connessi alla 
comunicazione, ecc.) 

    

Acquisto cancelleria, materiale informatico, giochi didattici      

 

Subtotale     

 
ALTRE VOCI 

    

 
Dettagliare ogni singola voce di spesa  (es.: IVA, ecc.) 

    

IVA al 5 %    8.390,08 
 

Subtotale    8.390,08 

     
                                                TOTALE    176.187,86 

 

Ripartizione del costo biennale totale dell’azione per fonte di finanziamento 
 
N. Azione QUARTA 

 

FNPS 
 

3 € per abitante Compartecipazione 
utenti 

Cofinanziamento 4  

Totale 

176.187,86 === == == 176.187,86 



6 Tale voce si riferisce  sia alle eventuali risorse investite  dalle amministrazioni pubbliche locali, comprensive degli  oneri figurativi, 
e sia agli eventuali finanziamenti provenienti da altre fonti (FSE, APQ, …).  

 



3 
Tale voce si riferisce  sia alle eventuali risorse investite  dalle amministrazioni pubbliche locali, comprensive degli  oneri figurativi, 

e sia agli eventuali finanziamenti provenienti da altre fonti (FSE, APQ, …).  

 
 

1. NUMERO AZIONE RIMODULATA 2.  TITOLO DELL’AZIONE 
 

 
 
                        
                   SETTIMA 

 INCENTIVO PERSONALE COMUNALE 

1.a – Classificazione dell’Azione programmata (D.M. Lavoro e Politiche Sociali – 

 26/06/2013   
 

 
 
SERVIZI PER 
L’ACCESSO E LA 
PRESA IN CARICO 
DA PARTE DELLA 
RETE 
ASSISTENZIALE 
 
 

 

SPECIFICARE LA 

TIPOLOGIA 

D’INTERVENTO 

OBIETTIVI DI SERVIZIO A 

CUI VA RICONDOTTA LA 

TIPOLOGIA 

D’INTERVENTO 

AREE DI INTERVENTO 

 
 

RESPONSABILITA' 

FAMILIARI 

 
DISABILITA' E 

NON 

AUTOSUFF. 

POVERTA' ED 

ESCLUSIONE 

SOCIALE 

Incentivo personale 

comunale dell’ufficio 
Piano 

Miglioramento della 

organizzazione e gestione 

del P.d.Z. 

   

     

 

Specificare il Macro livello di riferimento, la tipologia di intervento, collegando quest’ultima con gli 
obiettivi di servizio e l’Area di Intervento. 

 
 
 
 
 

       DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ E PIANO FINANZIARIO 
 

 

Con la presente azione, nella considerazione del nuovo assetto organizzativo alla luce delle nuove linee guida per 

l’adozione del P.d.Z. 2021, si vuole prevedere un incentivo per gli operatori dell’ufficio Piano. 

Le attività da espletare riguardano le procedure amministrative e gestionali del P.d.Z. 2019/2020 per l’adozione 
degli atti finalizzati alla realizzazione delle azioni del piano nonché il monitoraggio e la rendicontazione delle 

stesse.  

Il personale dell’ufficio piano destinatario della seguente azione è il seguente:  
 

Risorse dei 
Comuni del 
Distretto 

Quantità Ore Profilo 
professionale 

Categoria 
appartenenza 

Costo Totale 
€ 

Bivona  
 

     

1 48,50 Assistente 

Sociale 

D6 1265,34 

1 48,50 Amministrativo C1 868,80 

1 48,50 Amministrativo  713,84 

Santo 
Stefano 
Quisquina 

1 48,50 Assistente 

Sociale 

D1 945,16 

San Biagio 
Platani 

     

Cianciana 1 48,50 Amministrativo C3 914,36 

Alessandria 
della Rocca 

1 48,50 Amministrativo C1 868,80 

Totale     5.576,30 
 

 

 



4 
Tale voce si riferisce  sia alle eventuali risorse investite  dalle amministrazioni pubbliche locali, comprensive degli  oneri figurativi, 

e sia agli eventuali finanziamenti provenienti da altre fonti (FSE, APQ, …).  

 

 

 

 

Obiettivi: 

• Avvio del 50% delle azioni del Piano entro i primi sei mesi dall’acquisizione del trasferimento regionale;  
• Accelerazione procedure di spesa; 

• Valutazione sulle azioni realizzate; 

• Elaborazione e trasmissione alla Regione delle schede di monitoraggio semestrale 

 

 

 

 

 

SPECIFICA  RAGIONATA  SULLE  MODALITÀ  DI  GESTIONE 
Indicare le modalità di gestione che si intendono utilizzare per l’azione di riferimento 

• ⁪  Diretta                              
        Mista  (specificare la procedura di affidamento che si intende adottare)    
         INDIRETTA/ESTERNALIZZATA (SPECIFICARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO CHE SI INTENDE ADOTTARE) 
   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato n. 7             
   

 

 

 

REGIONE SICILIANA 

 

 

   

              
   

              
   

              
   

BILANCIO DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D2 ANNI 2018 – 2019- 2020 
   

ENTRATA USCITA 

Legge di riferimento Importi Aree intervento per singolo Comune e AUSL Importi 

L.R. . 2/2002                                             46.482,97 Comune Alessandria della Rocca (disabili) 46.482,97 

L.R. 2/2002  75.625,90 Comune di Bivona (disabili) 75.625,90 

L.R. 2/2002 84.921,03 Comune di San Biagio Platani (disabili) 84.921,03 

L.R. 10/03   Comune Alessandria della Rocca (Minori) 26.888,00 

L.R. . 2/2002 80.634,07 Comune di Santo Stefano Quisquina(disabili) 80.634,07 

 49.694,73 Comune di Santo Stefano Quisquina (povertà) 49.694,73 

OCDPC n. 658/20 26.750,51 Comune di Alessandria della Rocca (voucher) 26.720,51 

OCDPC n. 658/20 31.150,00 Comune di Bivona (voucher) 31.150,00 

L.R. 10/03 29.995,41 Comune di Bivona (minori) 29.995,41 

L.R. 10/03 49.332,59 Comune di San Biagio Platani (minori) 49.332,59  

Voucher Reg. Sic PO -FSE 16.818,00 Comune di Alessandria della Rocca 16.818,00 

Voucher Reg. Sic PO -FSE 21.150,00 Comune di Bivona 21.150,00 

Risorse Bilancio C/le 263.951,12 
Comune Alessandria della Rocca (anziani, 
disabili,famiglia,inclusione sociale minori, povertà) 

263.951,12 

Risorse Bilancio C/le 417.420,95 
Comune di Bivona (anziani,disabili,famiglia, inclusione 
sociale soggetti deboli,minori, povertà) 

417.420,95 

Risorse Bilancio C/le 324.138,17 Comune di Cianciana (disabili) 324.138,17 

Risorse Bilancio C/le 254.261,39 Comune di San Biagio Platani (anziani, disabili, minori) 254.261,39 

Risorse Bilancio C/le 201.418,51 
Comune di Santo Stefano Quisquina ( anziani, disabili, 
famiglia, povertà) 

201.418,51 

Risorse private 27.499,70 Comune di Alessandria della Rocca ( disabili) 27.499,70 

Risorse private 56.102,83 Comune di Bivona ( anziani,disabili) 56.102,83 



Risorse private 0 Comune di Cianciana  0 

Risorse private 97.884,99 Comune di San Biagio Platani (disabili) 97.884,99 

Risorse private 15.285,55 Comune di Santo Stefano Quisquina (disabili) 15.285,55 

    

ASP 0  0 

TOTALE € 2.197.376,42 TOTALE € 2.197.376,42 

 
 

Risorse del Distretto per provenienza 
Importi Azioni per aree di intervento Importi 

Fondo Nazionale Politiche Sociali €.284.723,73      

  I   Recupero scolastico e assegno civico professionisti Eliminata 

  II  Sportello per il disagio giovanile €.26.000,00  

  III Assistenza domiciliare Anziani €.24.269,70 

 
 

IV Assistenza scolastica all’autonomia e alla 
comunicazione 

€.176.187,86 

   V Assegno civico disabili €.48.270,29 

  VI  Assistenza tecnica € 4.419,58 

 
 

VII Incentivo Gruppo Piano 
€ 

5.576,30 

  TOTALE  AZIONI                 €.  284.723,73 

Fondi regionali       

 € 132.399,21 Disabilità € 132.399,21 

 €38.803,60 Dopo di Noi €38.803,60 

Fondi nazionali € 479.595,90 Servizi di cura anziani PAC II Riparto € 479.595,90 

 €.188.159,74 Servizi di cura infanzia PAC II Riparto €.188.159,74 

 € 414.272,00 PON/SIA/REI Avviso 3/2016 € 414.272,00 

 € 296.248,25 PAL 2018/2019 € 296.248,25 

 €143.030,45 PaIS €143.030,45 

Fondi europei    

TOTALE €.4.174.609,30 TOTALE €.4.174.609,30 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato n. 8            
   

REGIONE SICILIANA 
   

 
    

 

     
   

          
   

          
   

          
   

PIANO FINANZIARIO ENTE LOCALE  
   

 ANNI 2018 – 2019 - 2020    

            
   

Ente Locale COMUNE DI  

ALESSANDRIA DELLA ROCCA   Codice ISTAT 084002  Provincia  AGRIGENTO 

   

            
   

Distretto socio-sanitario n. 2         
   

            
   

Area intervento  

Fondo Nazionale Politiche  

Sociali 
Fondi Regionali Risorse del 

bilancio  

comunale 

Fondo  

Sanitario 

Altre  

risorse  

pubbliche 

Totale  

spesa  

pubblica 

Altre  

risorse  

private 

Totale risorse 

Legge di riferimento Importi Legge di riferimento Importi 

Anziani         6.333,50     6.333,50  6.333,50 

Disabili      46.482,97 178.050,07   224.533,04 27.499,70 252.032,74 

Dipendenze                

Famiglia         12.811,73   12.811,73  12.811,73 

Immigrati                

Inclusione sociale soggetti 

fasce deboli 
       41.396,22   41.396,22  41.396,22 

Minori        856,60   865,60  865,60  

Povertà        24.503,00   24.503,00  24.503,00 

Salute mentale              

Altre aree di intervento 

(Voucher OCDPC n. 

658/20)  26.720,51      26.720,51  26.720,51 

Voucher Reg. Sic PO-FSE    16.818,00    16.818,00  16.818,00 



 

 

 

 

Allegato n. 8            
   

REGIONE SICILIANA 
   

 
    

 

     
   

          
   

          
   

          
   

PIANO FINANZIARIO ENTE LOCALE  
   

 ANNI 2013 -2014 -2015    

               

Ente Locale _SAN BIAGIO PLATANI    Codice ISTAT 084035  Provincia  AGRIGENTO 
   

 

            

   

Distretto socio-sanitario n. 2         
   

 

            

   

Area intervento  

Fondo Nazionale Politiche Sociali Fondi Regionali Risorse del 

bilancio 

comunale 

Fondo 

Sanitario 

Altre risorse 

pubbliche 

Totale spesa 

pubblica 

Altre risorse 

private 
Totale risorse 

Legge di riferimento Importi Legge di riferimento Importi 

Anziani         55.000,00   55.000,00  55.000,00 

Disabili       84.921,03 59.693,98   242.500,00 97.884,99 340.384,99 

Dipendenze           

Famiglia              

Immigrati              

Inclusione sociale 

soggetti fasce deboli           

Minori       49.332,59 139.567,41   188.900,00  188.900,00 

Povertà              

Salute Mentale           

Altre aree di intervento  

            

 



 

REGIONE SICILIANA 
  

 
    

 

     
  

          
  

          
  

          
  

PIANO FINANZIARIO ENTE LOCALE  
  

 ANN0 2013 -2014-2015   

            
  

 

 

 

  Ente Locale _Cianciana   

Codice ISTAT    

084015  Provincia  AGRIGENTO 

     

Distretto socio-sanitario n. 2  

 

            

   

           
   

Area intervento  

Fondo Nazionale Politiche Sociali Fondi Regionali Risorse del 

bilancio 

comunale 

Fondo 

Sanitario 

Altre risorse 

pubbliche 

Totale spesa 

pubblica 

Altre 

risorse 

private 

Totale risorse 

Legge di riferimento Importi Legge di riferimento Importi 

Anziani            

Disabili        324.138,17   324.138,17  324.138,17 

Dipendenze             

Famiglia              

Immigrati              

Inclusione sociale soggetti 

fasce deboli 
            

Minori               

Povertà              

Salute mentale              

Altre aree di intervento   

(Buono socio sanitario)           

 

 

 



Allegato n. 8            
   

REGIONE SICILIANA 
   

 
    

 

     
   

          
   

          
   

          
   

PIANO FINANZIARIO ENTE LOCALE  

ANN0 2018 -2019-2020 

   

            

   

BIVONA   Codice ISTAT 084004  Provincia  AGRIGENTO 
   

 

            

   

Distretto socio-sanitario n. 2   

 

 

 

      

   

            
   

Area intervento  
Fondo Nazionale Politiche Sociali Fondi Regionali Risorse del 

bilancio 

comunale 

Fondo 

Sanitario 

Altre risorse 

pubbliche 

Totale spesa 

pubblica 

Altre risorse 

private 
Totale risorse 

Legge di riferimento Importi Legge di riferimento Importi 

Anziani       29.977,57   29.977,57 11.353,24 41.330,81 

Disabili       75.625,90 271.201,19   346.827,09 44.749,59 391.576,68  

Dipendenze           

Famiglia        25.260,00   25.260,00  25.260,00  

Immigrati              

Inclusione sociale 

soggetti deboli     17.311,12    17.311,12  17.311,12 

Minori     8.112,01   29.995,41 48.713,07   86.820,49  86.820,49  

Povertà        4.850,00   4.850,00  4.850,00 

Salute mentale               

Altre aree di 

intervento 

Progetti servizio civile 

Buoni spesa vaucher 

  31.150,00  21.150,00 20.108,00   72.408,00  72.408,00 



 

 

Allegato n. 8            

   

REGIONE SICILIANA 
   

 
    

 

     
   

          
   

          
   

          
   

PIANO FINANZIARIO ENTE LOCALE  
   

 ANN0 2018 -2019-2020    

            
   

Ente Locale COMUNE DI  
Santo Stefano Quisquina   Codice ISTAT 084040  Provincia  AGRIGENTO 

   

 
            

   

Distretto socio-sanitario n. 2         
   

 

            

   

Area intervento  

Fondo Nazionale Politiche Sociali Fondi Regionali Risorse del 

bilancio 

comunale 

Fondo 

Sanitario 

Altre risorse 

pubbliche 

Totale spesa 

pubblica 

Altre risorse 

private 
Totale risorse 

Legge di riferimento Importi Legge di riferimento Importi 

Anziani        8.000,00     8.000,00 

Disabili       80.634,07 132080,38  5.894,51  15.285,55 233.894,51 

Dipendenze             

Famiglia        18.586,01     18.586,01  

Immigrati             

Inclusione sociale 

soggetti fasce deboli             

Minori              

Povertà       49.694,73 42.751,72  41.342,16   133.788,61 

Salute mentale             

Altre aree di intervento            

 

 

           

 

 

   



 

 

 

REGIONE SICILIANA 
   

 
    

 

     
   

          
   

          
   

          
   

PIANO FINANZIARIO ENTE LOCALE  
   

 ANN0 2018 -2019-2020    

            
   

ASP   Codice ISTAT ___________  Provincia  AGRIGENTO 
   

 

            

   

Distretto socio-sanitario n. 2         
   

 

            

   

Area intervento  

Fondo Nazionale Politiche Sociali Fondi Regionali Risorse del 

bilancio 

comunale 

Fondo 

Sanitario 

Altre risorse 

pubbliche 

Totale spesa 

pubblica 

Altre 

risorse 

private 

Totale risorse 

Legge di riferimento Importi Legge di riferimento Importi 

           

           

           

             

             

           

           

           

           

 



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 RIEPILOGO PIANO DI ZONA 2019/2020 

 
AZIONI I ANNO II ANNO TOTALE 

I 
 

Recupero Scolastico e assegno civico 
professionisti 

Eliminata Eliminata Eliminata 

II Sportello per il disagio giovanile 13.000,00 13.000,00 26.000,00 

III Assistenza domiciliare anziani 0 24.269,70 24.269,70 

IV 
 

Assistenza scolastica all’autonomia e alla 
comunicazione 

71.828,85 104.359,01 176.187,86 

V Assegno civico disabili 16.249,90 32.020,39 48.270,29 

VI Assistenza tecnica 4.419,58 0 4.419,58 

VII Incentivo Ufficio Piano 5.576,30 0 5.576,30 

 TOTALE 111.074,63 173.649,10 284.723,73 
 


	Documento - 1. D.CS. n. 7_21.11.2022
	Allegato - Pubblicazione Allegato PdZ 2019-2020



